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P luskow ęsy  ko ło  C hełm ży to  je d n a  z na jc iekaw szych  siedzib ziem iańsk ich  
w  ziem i chełm ińskiej. Z naczen ie  tej m ie jscow ości w idzim y  w  okresie  zaborów , 
k iedy  to  zam ieszku jący  j ą  ród  K alkste inów  działa ł n a  rzecz rozw oju  polskiej k u l
tury, nauk i i u trzym an ia  polskiej siły  ekonom icznej. Jego dzieje są słabo zbada
ne, co w yn ika  raczej z n iezachow anej bazy  źródłow ej n iż  b raku  za in teresow an ia 
badaczy. N ieliczne dokum enty  znaleźć m ożna  w  zespole akt A rch iw um  Szcza- 
n ieck ich  z N aw ry, k tó re  obecnie przechow yw ane je s t w  A rchiw um  P aństw ow ym  
w  T oruniu1. O pop rzedn ich  w łaścic ie lach  P luskow ęs dow iadu jem y się z osiem na
stow iecznego  w ykazu  szlachty  pruskiej M axa B ara1 2, a  no ty  b iograficzne i in fo r
m acje o sam ych K alksteinach  zna jdu ją  się w  Słowniku Biograficznym Pomorza 
Nadwiślańskiego oraz w  m onografiach  pośw ięconych  dziejom  szlachty  p rusk ie j3 4. 
Jedyną pub likac ją  bezpośredn io  do tyczącą m ajątku  w  P luskow ęsach  je s t n iew ie l
k a  ob ję tościow o książk a  Pluskowęsy gmina Chełmża. Zespółpałacowo-parkowy, 
au to rstw a Jo lan ty  C hrostow skiej i B ernadetty  Z obolew icz, pozyc ja  ukaza ła  się 
w  Toruniu w  2000 r. nak ładem  U rzędu  M arszałkow skiego  W ojew ództw a K u jaw 
sko-Pom orsk iego , w  ram ach  serii Parki, Pałace, Dwory Województwa Kujaw
sko-Pomorskiego4. O becnie n a  końcow ym  etap ie znajdu je się pub likacja  F eliksa

1 Archiwum Szczanieckich z Nawry, Archiwum Państwowym w Toruniu, sygn.69/833/0.
2 M.Bar, Der Adel und AdligeGrundbesitz in Polnisch-Preussen zurZeit der preussischenBe- 

sitzgreifung, Mitteilungen der K.-PreussischenArchivverwaltung, H. 19, Leipzig 1911.
3 Słownik biograficzny Pomorza Nadwiślańskiego, t. 2, red. Z. Nowak, Gdańsk 1994 (dalej 

SBPN).
4 J. Chrostowska, B.Zobolewicz, Pluskowęsy gmina Chełmża. Zespół pałacowo-parkowy, To

ruń 2000, s. 7.
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S to lkow skiego, pas jonata  h isto rii, specja lizu jącego  się w  h isto rii N aw ry  i P lusko- 
w ęs, rów n ież  pośw ięcona tej tem atyce5.

Dziś pozostałością po latach świetności siedziby i rodu jest pałac oraz frag
ment księgozbioru, przechowywany w książnicy bydgoskiej. Prawdopodobnie jest 
to wszystko, co ocalało z dawnej biblioteki Kalksteinów, gdyż żadnych innych 
egzemplarzy nie znaleziono w pozostałych dużych bibliotekach regionu, tj. Książ
nicy Kopernikańskiej i BG UMK 6. O tej kolekcji nic nie wiadomo, wszystkie wyżej 
wymienione publikacje na skutek braku materiałów źródłowych nie poświęcają 
je j uwagi. Bardzo lakoniczne informacje znaleźć można w artykule autorki do
tyczącym polskich starych druków znajdujących się wśród pozostałości księgo
zbiorów ziemiańskich, przechowywanych w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece 
Publicznej w Bydgoszczy, artykuł ukazał się w tomie 36. „Kroniki Bydgoskiej”. 
Niniejszy tekst jest rozszerzeniem podjętej wówczas tematyki7.

Pierwsza wzmianka o Pluskowęsach pochodzi z 1348 r  Wieś należała wów
czas do Zakonu Krzyżackiego. W 1466 r. w wyniku pokoju toruńskiego wraz 
z ziemią chełmińską została włączona do Polski. Przez wieki często zmieniała 
właścicieli, będąc we władaniu biskupów chełmińskich, rodziny Konopackich, 
Kruszyńskich i Aleksandra Nostitz-Jackowskiego. Od tego ostatniego w 1792 r. 
majątek nabył Józef Kalkstein8. Ród Kalksteinów należał do starej szlachty pru
skiej, osiadłej w poł. X V  w. w Prusach Książęcych i na Warmii. Nie znajdziemy 
wśród jego przedstawicieli senatorów, ale za to wielu aktywnych uczestników 
sejmików pruskich, np. na sejm 1699 r  pojechało aż trzech Kalksteinów z woje
wództwa malborskiego. W okresie zaborów działali oni na rzecz utrzymania pol
skiej tożsamości narodowej oraz polskiego stanu posiadania9. Najbardziej znany 
jest ekonomista Teodor Kalkstein (1851-1905), pochodzący z Jabłonówka w pow. 
starogardzkim, który był inicjatorem Spółek Parcelacyjnych, mających na celu 
obronę majątków polskich10. Jak już wspomniano, jedna z gałęzi rodu u schyłku

5 E-mail od Feliksa Stolkowskiego z dn. 6.05.2019.
6 E-mail od Anny Mazerskiej z dn. 24.04.2019; e-mail od Julii Możdżeń z dn. 24.04.2019.
7 J. Matyasik, Pozostałości księgozbiorów ziemiańskich w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece 

Publicznej w Bydgoszczy -  przyczynek do badań nad proweniencją polskich starych druków, 
„Kronika Bydgoska” 2015, t. 36, s. 343-369.

8 M. Bar, dz. cyt., nr 792, 1597; J. Chrostowska, B. Zobolewicz, dz. cyt., s. 14.
9 S. Achremczyk, Reprezentacja stanowa Prus Królewskich w latach 1696-1772. Skład spo

łeczny i działalność, Olsztyn 1981, s. 44, 59, 110, 158, 162, 182; J. Dygdała, Życie poli
tyczne Prus Królewskich u schyłku ich związku z Rzecząpospolitą w XVIII wieku. Tendencje 
unifikacyjne a partykularyzm, „Roczniki Towarzystwa Naukowego w Toruniu”, R. 81, z. 3, 
Warszawa-Toruń 1984, s. 147; Dzieje Towarzystwa Naukowego w Toruniu 1875-1975, red. 
M. Biskup, Toruń 1977, t. 1, s. 14; S. Wierzchosławski, Polski ruch narodowy w Prusach 
Zachodnich w latach 1860-1914, Wrocław-Gdańsk 1980, s. 21, 133, 135.

10 T. Kalkstein, Położenie nasze a ustawa o kolonizacji niemieckiej z dnia 26 IV  1886 roku,
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XVIII w. osiadła w Pluskowęsach. Ok. 1824 r. w miejscu starego drewnianego 
dworu wybudowano nowy klasycystyczny pałac, który w 1867 r został przebudo
wany według projektu znanego polskiego architekta Stanisława Hebanowskiego.
0  bibliotece tam przechowywanej wiadomo tylko tyle, że znajdowała się na par
terze w jednym z reprezentacyjnych pomieszczeń w trakcie frontowym, od strony 
północnej. Pierwotnie połączona była amfiladowo z przylegającymi do niej po
mieszczeniami w trakcie ogrodowym. Wiadomo też, że na ścianie między szafami 
wisiały obrazy11.

We władaniu Kalksteinów poza Pluskowęsa- 
mi były majątki Zalesie i Kuczwały. Poszczególni 
przedstawiciele rodu zapisali się w historii ziemi 
chełmińskiej, aktywnie uczestnicząc w życiu go
spodarczym, kulturalnym, naukowym i narodo
wościowym. Pluskowęską linię zapoczątkował 
Józef (1758-1824), wywodzący się ze Skłudzewa 
k. Torunia, późniejszy szambelan króla Stanisła
wa Augusta Poniatowskiego11 12. Po jego śmierci 
w 1824 r. dziedzicem majątku został Karol Ignacy 
Józef Kalkstein (1790-1862). Był on inicjatorem
1 współorganizatorem wielu przedsięwzięć oraz 
instytucji o charakterze społecznym i gospodar
czym, brał także czynny udział w działaniach na
rodowościowych na Pomorzu. Przypisuje się mu 
konsolidację polskiego ziemiaństwa, gdyż jako pierwszy od 1836 r zaczął organi
zować bale polskie z udziałem rodaków z pozostałych zaborów. Bale odbywały się 
w niezamieszkałym wówczas pałacu w Nawrze, którego właściciel Józef Kruszyń
ski (zięć Karola Kalksteina) -  jako uczestnik powstania listopadowego -  przeby
wał na emigracji. Gospodarz Pluskowęs wspierał także zrywy narodowościowe, 
m.in. po klęsce insurekcji listopadowej w swoich majątkach przyjmował uchodź
ców politycznych z Królestwa Polskiego, w 1848 r brał udział w organizowaniu 
przerzutu ochotników na teren Wielkiego Księstwa Poznańskiego. O sprawę pol
ską walczył także na forum izb reprezentacyjnych: w 1841 r został posłem na sejm 
stanowy prowincji pruskiej, a w 1847 r deputowanym do Zjednoczonego Sejmu 
Pruskiego w Berlinie. W latach 1848-1850 zasiadał w Dyrekcji Ligi Polskiej na

Toruń 1887; tenże, O spółkach lokalnych i parcelacyjnych, Poznań 1897; J. Dembieński,
Radości mało -  goryczy dużo. Pamiętnik Pomorzanina z lat 1879-1920, oprac. A. Bukowski,
Warszawa 1985, s. 386, przyp. 182.

11 J. Chrostowska, B. Zobolewicz, dz. cyt., s. 9-10, 41, 57, 61.
12 Tamże, s. 15.

Ekslibris Henryka Wilhelma 
Rosenberga.
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Powiat Toruński, która skupiała siły polskie do obrony praw narodowych, głów
nie na polu oświatowym i kulturalnym. W latach 1848-1862 był prezesem Po
morskiego Towarzystwa Pomocy Naukowej dla Młodzieży Męskiej Prus Zachod
nich, mającego na celu pomoc stypendialną dla biedniejszej młodzieży polskiej. 
W 1850 r  wspólnie z Franciszkiem Czapskim i Ludwikiem Ślaskim, przekazał 
rządowi pruskiemu petycję, podpisaną przez 22 tys. osób, w sprawie przyzna
nia językowi polskiemu równouprawnienia w życiu publicznym Prus Zachodnich. 
W 1861 r  uczestniczył w słynnym zjeździe w Horodle nad Bugiem, gdzie sygnował 

patriotyczną odezwę. W 1862 r, tuż przed śmiercią, współorganizował Towarzy
stwo Rolnicze na Powiat Chełmiński13.

K olejny  w łaścic ie l P luskow ęs, A n ton i K alkstein  (1839-1914/1918), poszedł 
w  ślady o jca  i także patronow ał p rzedsięw zięciom  narodow ościow ym , spo łecz
nym  i po litycznym , podejm ow anym  przez z iem iaństw o po lsk ie Prus Z achodnich. 
W  1861 r. o rgan izow ał m an ifestacje  relig ijno-patrio tyczne. W sp ierał też  p o w sta
n ie styczn iow e ja k o  II zastępca k om isarza  R ządu  N arodow ego  Ju liu sza  Ł u k a
szew skiego  n a  te reny  praw obrzeżne W isły  w  P rusach  Z achodnich , zb iera ł składki 
n a  cele pow stańcze, p rzerzucał b roń  i w ysy ła ł ocho tn ików  do K ró lestw a P o lsk ie
go. W  1866 r. w raz z T eodorem  D onim irsk im  i M ieczysław em  Ł yskow sk im  za 
ło ży ł B ank K redytow y w  Toruniu, b y ł też  członkiem  T ow arzystw a R oln iczego  n a  
P ow iat C hełm iński. W  1883 r. p rzy łączy ł się do akcji petycyjnej w  spraw ie p rzy 
w rócen ia  n auczan ia  relig ii w  ję zy k u  polskim . W  la tach 1878-1890 b y ł posłem  do 
P arlam en tu  R zeszy  z okręgu  kartusko-pucko-w ejherow skiego . Ż yw o in teresow ał 
się n au k ą  i kulturą. N ależa ł do T ow arzystw a M oralnych  In teresów  i do k ie ro w 
n ic tw a Toruńskiego T ow arzystw a N aukow ego , skupiającego w  1880 r. przeszło  
1/3 po lsk iego  z iem iaństw a Prus Z achodnich. U trzym yw ał kon tak ty  z p isarzem  
Józefem  Ignacym  K raszew sk im , k tó ry  p rzysy ła ł m u  prenum era tę sw ego w ydaw 
n ic tw a „R achunk i” . Jego m ałżonka  A n ton ina -  ja k o  có rka A lfonsa  S ierakow sk ie
go, ko lekc jonera  dzie ł sztuki i dzia łacza spo łecznego -  rów n ież  na leża ła  do osób 
za in teresow anych  rozw ojem  in telektualnym . S am a także u dzie la ła  się społecznie, 
m .in. w esz ła  w  skład p ierw szego  zarządu  T ow arzystw a P om ocy N aukow ej d la  
D ziew cząt po lsk ich  (TPN dD ), założonego  w  1869 r. w  T oruniu14.

13 J. Chrostowska, B. Zobolewicz, dz. cyt., s. 16; J. Jasiński, Kalkstein Karol, SBPN, s. 336; 
B. Osmólska-Piskorska, Pomorskie Towarzystwo Pomocy Naukowej. Pół wieku istnienia 
i działalności 1848-1898, „Roczniki Towarzystwa Naukowego w Toruniu”, R. 52, z. 1, Toruń 
1948, s. 19, 21, 47, 50; S. Wierzchosławski, dz. cyt., s. 20, 30, 33.

14 J. Chrostowska, B. Zobolewicz, dz. cyt., s. 24-26; J. Jasiński, Kalkstein Antoni, SBNP, s. 334
335; Dzieje Towarzystwa Naukowego w Toruniu..., s. 33, 37; S. Wierzchosławski, dz. cyt., 
s. 52, 66.
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O bibliotece pluskowęskiej nie wiadomo 
nic. Nie wiemy, kto ją  założył, jakie były eta
py jej rozwoju w poszczególnych okresach, 
ile liczyła woluminów ani jaki miała profil.
Jej początków należy upatrywać w połowie 
XVIII w. Z pewnością pojedyncze egzempla
rze bądź niewielki księgozbiór przywiózł ze sobą do świeżo zakupionej miejsco
wości Józef Kalkstein, pierwszy właściciel Pluskowęs. Świadczą o tym wpisy 
własnościowe jego krewnych, które znaleźć można na niektórych starych dru
kach. Na norymberskim wydaniu Biblii z 1714 r. zachowała się odręcznie spo
rządzona notka Jakuba Kalksteina, ojca Józefa15. Był on kapitanem wojsk ko
ronnych, dziedzicem Babalic, Skłudzewa i Nogatu, zmarłym w 1753 r.16 Z kolei 
na słowniku francusko-niemieckim, wydanym w 1731 r., został umieszczony 
ekslibris z inicjałami JK, które mogą oznaczać Jakuba bądź Józefa Kalksteina17. 
O wczesnych początkach biblioteki, jeszcze sprzed nabycia Pluskowęs, świadczy 
też notka widniejąca na najstarszym i jedynym zachowanym szesnastowiecznym 
druku, zawierającym sentencje Cycerona18. Sporządził ją  Ignacy, brat Józefa, ka
pitan wojsk królewskich, dziedzic Nogatu, zmarły w 1793 r.19 Za właściwych 
twórców księgozbioru należy uznać jednak syna i wnuka pierwszego właściciela 
Pluskowęs, czyli Karola i Antoniego, gdyż to ich wpisy własnościowe najczę
ściej spotykamy na pluskowęskich tomach. Zwłaszcza ten ostatni jako miłośnik 
nauki i przyjaciel wielu ówczesnych naukowców i literatów musiał mieć aspira
cje bibliofilskie i kolekcjonerskie. Wspierała go w tym małżonka Antonina, jak 
wspomniano wychowana w duchu umiłowania dla książek. Antoni Kalkstein dbał 
o swój księgozbiór, o czym świadczy fakt posiadania pieczęci własnościowej. Jest 
to tłok bezbarwny, wypukły i złożony z dwóch okręgów, wewnątrz nich umiesz
czono imię i nazwisko właściciela.

Z pewnością podstawą rozwoju biblioteki były zakupy, ale nie brakowało 
także darów. Zwłaszcza księgozbiór Antoniego rozrastał się dzięki jego znajo
mościom z ludźmi kultury i nauki, którzy ofiarowywali mu swoje publikacje, 
stąd na drukach dziewiętnastowiecznych spotkać można dedykacje autorskie. 
Wpis taki pozostawił na zbiorze wierszy Wspomnienia myśliwskie Leon Szuman

15 Biblia Sacra, [Norimbergae] 1714, sygn. 3453.1953.
16 Herbarz Polski, cz. 1: Wiadomości historyczno-genealogiczne o rodach szlacheckich, wyd. 

A. Boniecki, t. 9, Warszawa 1906, s. 169; Rodzina. Herbarz szlachty polskiej, oprac. S. Urus- 
ki, t. 6, Warszawa 1909, s. 159.

17 Nouveau dictionnairefrancois-allemand, A Leipzig et a Francfort 1731, sygn. 3485.1953.
18 M. T. Ciceronis Sententiae, definitiones et similia, [Coloniae 1584 ?], sygn. XVI, 8-29.
19 Herbarz Polski..., s. 169; Rodzina..., s. 159.

Wpis własnościowy 
Karola Kalksteina.
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(1852-1920), zasłużony  to run ian in , chirurg i poeta, a  p rzy  tym  zapalony  m y śli
wy. Jako naukow iec, spo łeczn ik  i dzia łacz  T ow arzystw a N aukow ego  w  Toruniu 
(prezes od 1886 r., sekretarz w  la tach  1897-1900) znał dobrze A nton iego  K alk- 
ste ina20. Jego dedykacja  je s t  bardzo  o sob ista  i p e łn a  sym patii: Gdy Szanownego 
Pana zdala od nas trzyma Cierpienie długotrwałe; a nudne godziny Sprowadza 
śnieżna -  mroźna tegoroczna zima, Niechaj Panu ten świstek Chełmżyńskie rów
niny Przypomni i domowe uprzytomni progi I  życzliwych znajomych i przyjaciół 
grono. -  Tymczasem niech cieplice skutek wywrą błogi, Niechaj resztki cierpienia 
doszczętnie pochłoną, Byście Państwo Szanowni z nadchodzącą wiosną Wrócili 
z dobrem zdrowiem i z twarzą radosną Czego z serca życzę21. A u to rem  kole jnych  
dedykacji je s t  G odfryd O ssow ski (1835-1897), paleon to log , archeolog, p ierw szy  
kusto sz  M uzeum  S tarożytności K ra jow ych  A kadem ii U m ieję tności w  K rakow ie. 
W  la tach  1875-1878 p row adził badan ia  nad  ku ltu rą  pom orską (m .in. w  K ałdu- 
sie) i w ów czas naw iąza ł w spó łp racę z w ydziałem  archeologiczno-h istorycznym  
T ow arzystw a N aukow ego  w  Toruniu22. P odarow ał on  A nton iem u K alksteinow i 
trzy  sw oje prace: O labradorytach na Wołyniu, z  dedykacją: K raków  10 lu tego
1880 r.; Sprawozdanie z badań geologiczno-antropologicznych dokonanych w r. 
1879 w jaskiniach okolic Krakowa, podp isaną  w  K rakow ie 29 lipca  1880 r.; a ta k 
że Drugie sprawozdanie z badań geologiczno-antropologicznych w jaskiniach 
okolic Krakowa, dokonanych w r  1880, d edykow aną w  K rakow ie 18 w rześn ia
1881 r.23 Sw oją książkę Kongres antropologii i archeologii przedhistorycznej 
w  Sztokholm ie 1874 r.24 p rzekaza ł rów nież  A nton iem u K alksteinow i W aw rzyniec 
E ngestrom  (1829-1910), poeta, tłum acz, dzia łacz  spo łeczny  i filan trop , a przy  
tym  w ielo le tn i sek retarz P oznańsk iego  T ow arzystw a P rzy jac ió ł N au k 25.

Sporadycznie w  p rzypadku  starych d ruków  z P luskow ęs po jaw iają  się także 
w p isy  w cześn ie jszych  w łaścic ieli, ja k  A ndrze ja  S chrecka (z 6 lis topada 1666 r.), 
Jakuba P ruszaka, T obiasza M ysłow skiego  (z 4 lipca  1827 r.), F ranciszka R ichar
da, H eleny  B ystram  K onarsk ie j, M acie ja  Jeżew skiego  (z 1760 r.), je zu ity  W aw 
rzyńca  D unina, franciszkan ina K aje tana K arm ow skiego  i bliżej n ieokreślonego

20 T. Zakrzewski, Szuman Leon Stanisław, TSB, t. 2, s. 234-236.
21 L. Szuman, Wspomnienia myśliwskie, Toruń 1890, sygn. 884.1953.
22 S. Czarniecki, Ossowski Godfryd, t. 24, Wrocław-Gdańsk 1979, s. 436-438.
23 G. Ossowski, O labradorytach na Wołyniu, Kraków 1879, sygn. 3317.1953; tenże, Spra

wozdanie z  badań geologiczno-antropologicznych dokonanych w r. 1879 w jaskiniach okolic 
Krakowa, Kraków 1880, sygn. 3343.1953/1; tenże, Drugie sprawozdanie z badań geologicz
no-antropologicznych w jaskiniach okolic Krakowa, dokonanych w r. 1880, Kraków 1881, 
sygn. 3343.1953/2.

24 W. Engestrom, Kongres antropologii i archeologii przedhistorycznej w Sztokholmie 1874 r., 
Kraków 1875, sygn. 882.1953.

25 Z. Grot, EngestromBenzelstiernaWawrzyniec, PSB, t. 6, Kraków 1948, s. 274-275.
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k laszto ru  Jezu itów  (z 1770 r.). Jeden  w olum in  należa ł w cześniej do H enryka W il
h e lm a  R osenberga (1711-1794), k tó ry  b y ł ta jnym  rad cą  w ojennym  k ró la  A ugusta  
III Sasa, podsyndyk iem  G dańska o raz w łaścic ie lem  najbogatszej w ów czas b ib lio 
tek i w  m ieście. K o lekcjonow ał on n ie ty lko  książk i, ale rów nież  rękopisy , g rafik i, 
obrazy  i num izm aty. W  je g o  księgozb io rze znajdow ały  się publikacje do tyczące 
h isto rii G dańska i P rus o raz z dziedziny  geografii, genealog ii i hera ldyk i26. W olu
m in  z ko lekcji p luskow ęskiej zaw iera  opis pod róży  m orskiej Jeana  P ie rre ’a  Bo- 
u g en v ille ’a, k tó ry  ukazał się w  N euchate l w  1772 r. E gzem plarz  zosta ł zaopatrzo 
ny  w  ekslibris, z łożony  z herbu  w łasnego  -  um ieszczonego  pod  hełm em  z labram i 
i k le jno tem  -  o raz nap isu  u  dołu: „E x  B ib lio theca R osenberg iana”27.

O d 1909 r. schorow any A nton i K alkstein  p rzebyw ał n a  d ługotrw ałej ku rac ji za 
g ran icą, najp ierw  w e F rancji, następnie w  H iszpanii. A dm in istra to ram i P luskow ęs 
by li w ów czas M ellinow ie, a pełnom ocn ictw o  do w szelk ich  czynności p raw nych  
zw iązanych  z zarządzaniem  m ajątku  posiadał M ichał L eon  Sczaniecki, w łaścic iel 
poblisk iej N aw ry. Po śm ierci bezdzietnego  A nton iego  w  1918 r. je d y n ą  d ziedz icz
k ą  m ajątku  zosta ła  w dow a -  A ntonina. K res św ietności dw oru  w  P luskow ęsach , 
a  p rzy  tym  i b ib lio tek i, po łoży ła  II w o jn a  św iatow a. W  1940 r. dobra  znalazły  
się pod  p rzym usow ym  zarządem  R zeszy  N iem ieckiej. W  1946 r. m ajątek  p rze 
ją ł  skarb państw a, k tó ry  pałac p rzeznaczy ł n a  P aństw ow e G im nazjum  R oln icze, 
a  g run ty  p rzekszta łc ił w  P aństw ow e G ospodarstw o Rolne. N astępn ie  u rządzono  
tu  S zkołę P odstaw ow ą i m ieszkan ia  d la  nauczycieli. W  1978 r. budynek  został 
p rze ję ty  p rzez  W ydział K u ltu ry  i Sztuki U rzędu  W ojew ódzkiego w  Toruniu z za 
m iarem  adaptacji n a  dom  p racy  tw órczej p lastyków  
i literatów . W  1990 r. ob iek t zosta ł skom unalizow any 
i w ystaw iony  n a  sprzedaż i od tej po ry  znajdu je się 
w  rękach  pryw atnych . P ałac un ik n ą ł zn iszczeń  w  cza
sie II w o jny  św iatow ej, ale zag inęło  je g o  w yposażenie, 
czy li m eb le  (pozosta ły  jed y n ie  szafy  b ib lio teczne), 
obrazy, b ib lio teka  i arch iw um 28. Z  bogatego  k s ięg o 
zb ioru  skradziono lub zn iszczono  w iększość  książek, 
n iew ie lka  je g o  część zosta ła  p rzew ieziona do b y d g o 
skiego oddziału  gdańsk iego  archiw um , skąd następnie 
przekazano  je  do B ib lio tek i M iejskiej w  B ydgoszczy.

26 K. Szyszkiewicz, Henryk Wilhelm Rosenberg, PSB, t. 32, Wrocław-Kraków 1989-1991, 
s. 64-65.

27 Voyage autour du monde par la fregate du roi La Boudeuse et La Flute l"Etoileen 1766, 
1767, 1768 & 1769, t. 1-2, Neuchatel 1772, sygn. 3490.1953.

28 J. Chrostowska, B. Zobolewicz, dz. cyt., s. 26, 27, 29-33.

Znak w łasnościowy 
biblioteki Kalksteinów 

w  Pluskowęsach.
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D zie ła  z ko lekcji p luskow ęskiej zostały  p rzen iesione do książn icy  bydgoskiej 
w  k ilku  etapach. P o jedyncze w olum iny  trafiły  tu  je szc ze  p odczas okupacji w  roku  
194229. W ładze n iem ieck ie n ie  b ra ły  pod  uw agę m ożliw ośc i k lęsk i, d la tego  też 
przekazyw ały  część zarekw irow anych  k sięgozb io rów  do S tad tb ib lio thek  B rom - 
berg , uw ażając j ą  za  w łasność III Rzeszy. Inne w esz ły  w  skład b ib lio tek i arch i
w alnej, a po zakończen iu  w o jny  trafiły  do B ib lio tek i M iejskiej. Jeden  w olum in  
zosta ł p rzekazany  w  1947 r. p rzez  pom yłkę z g ru p ą  dzie ł z  B ib lio tek i P onińsk ich  
z K ościelca30. P ozosta łe  p rzen iesiono  w  1953 r. w  ośm iu  zespo łach31. N ie  tw o rzy 
ły  one odrębnego zb ioru , ale p rzy jechały  w raz  z w olum inam i z innych  b ib lio tek  
zarekw irow anych  w  czasie okupacji. B yły  to  zarów no księgozb io ry  insty tucji 
państw ow ych , tj. szkół i urzędów , ja k  i p ryw atnych  pod  postac ią  b ib lio tek  z ie 
m iańskich . W śród  tych  osta tn ich  najw ięcej tom ów  pochodzi z ko lekcji W ito lda 
Ś laskiego z W abcza, G ajew skich  z Turzna, G órsk ich  z K am ienicy  i L udw iki La- 
risch  z B ukow ic. D ruki z ko lekcji p luskow ęskiej rozpoznać m o żn a  po znakach  
w łasnościow ych . K siążk i sygnow ane są ok rąg łą  p ieczęc ią, k tó ra  zaw iera  herb  
rodow y K os w  środku  -  w  po lu  trzy  pasy  poprzeczne, w  szczycie dw ie trąby  
m yśliw sk ie  w  pasy, pośrodku  n ich  skrzydło  -  i napis w okół: „B ib lio teka K alk- 
ste inów  P luskow ęsy” P ieczęć używ ana b y ła  w  trzech  w ersjach  ko lorystycznych: 
n ieb iesk iej, g ranatow ej i czerw onej. O znaczanie ko lekcji m oże sugerow ać chęć 
je j upo rządkow ania  w  postaci sporządzen ia  ka ta logu  i inw entarza. Z  drugiej je d 
nak  strony w o lum iny  n ie m a ją  śladów  starych sygnatur, w ięc m ożliw e, że n igdy  
n ie p rzygotow ano żadnego  ich spisu.

W pływ y w olum inów  p luskow ęsk ich  do B ib lio tek i M iejskiej w  B ydgoszczy:

Rok, akcesja Zakres egzemplarzy Druki ogółem Druki z Pluskowęs

XIX i XX w. XVI-XvnI w.

1942 5171-5490 320 - 2

1947 964-1782 (Kościelec) 819 - 1

77/1953 395-400 6 - 5

137/1953 842-910 69 38

171/1953 1233-1239 7 2

193/1953 1377-1390 14 4 1

194/1953 1396-1400 5 2

222/1953 1743-1744 2

285/1953 2402-2410, 2421-2452, 
2454-2470 58 7 4

29 Inwentarz księgozbioru MBP w Bydgoszczy, rok 1942.
30 Inwentarz księgozbioru MBP w Bydgoszczy, rok 1947.
31 Inwentarz księgozbioru MBP w Bydgoszczy, rok 1953.
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350/1953 2937-3510 574 210 37

1874 263 50

Z b ió r ko lekcji p luskow ęskiej, obecnie przechow yw anej w  W iM BP, liczy  313 
pozycji b ib liog raficznych , zaw artych  w  371 w o lum inach32. Sam ych starych d ru 
ków  je s t k ilkadziesią t -  50 dzie ł i 72 w olum iny. 43 tom y zaw ierają  po jedyncze 
pozycje  b ib liograficzne. Jeden  ob iek t je s t  k lock iem  in tro ligatorsk im , liczącym  
d w a tytuły. Są to  publikacje n iem iecko języczne , w ydane w  N iem czech  w  połow ie 
X V III w., obie z zakresu  w ychow an ia  i edukacji33. P ięć egzem plarzy  liczy  w ię 
cej n iż  je d e n  w olum in . N ajobszern ie jsze  są p race  h isto ryczne , w  tym  13-tom ow a 
ro zp raw a rek to ra  szkół parysk ich  C harlesa  R ollina, pośw ięcona starożytnej h is to 
rii k ra jów  B lisk iego  W schodu, tj. E g ip tu , K artaginy, P ersji, M acedonii i G recji. 
S ynteza w y d an a  zosta ła  w  la tach  1740-1743 w  parysk im  w arsztac ie  słynnego Ja- 
cquesa  E stien n e’a, p row adzonym  w ów czas p rzez  w dow ę M arie-A nne G uiard34.

P rzew ażająca  część zb ioru  starych  d ruków  z ko lekcji w  P luskow ęsach  to  p u 
b likacje osiem nastow ieczne , a w ięc  po tencja ln ie  o m niejszej w artośc i ty p o g ra
ficznej. N ie zachow ał się żaden  inkunabuł, n ie  m a  też  p rzesłanek , k tóre p o zw ala
łyby  p rzypuszczać, że takow y istn ia ł w  b ib lio tece K alksteinów . Jest ty lko  je d en  
druk  szesnastow ieczny, k tó ry  zaw iera  w spom niane sentencje rzym skiego  m ów cy 
i filo zo fa  C ycerona. W  obiekcie n ie  zachow ała  się k arta  ty tu łow a, ale udało  się 
usta lić , że ukazał się on  w  K olonii w  1584 r. Jego cechą charak terystyczną je s t 
o ryg inalna opraw a o raz trzy  znaki w łasnościow e -  p o za  p ieczęc ią  K alksteinów  
-  w pis A ndrze ja  S chracka z 6 lis topada 1666 r. o raz Ignacego K alkste ina  (zob. 
przyp. 18). P ięć pub likacji pochodzi z X V II w. Z osta ły  one w ydane w  różnych  
m ie jscow ościach  i do tyczą w ielorak iej tem atyki. Z najdziem y tam  druk po lsk i35, 
pow ieść h iszpańską w y d an ą  w  R zym ie36 o raz trzy  w ydaw nic tw a n iem ieck ie37.

32 Inwentarz 1942, egzemplarz: 5177 [XVI, 8-29], 5180; Inwentarz 1947, egzemplarz: 990 (14 
vol.); Inwentarz 1953, egzemplarz: 395-397, 399, 400, 1379, 2422, 2434, 2435, 2436 (6 vol.), 
2983-2989, 3444, 3445, 3450, 3453 (4), 3455-3457, 3461, 3462, 3464, 3467, 3472 (4 vol.), 
3473-3474 (współopr.), 3475 (2 vol.), 3476-3480, 3482, 3484, 3485 (4), 3487-3491, 3494, 
3496 (2 vol.).

33 J. P. Miller, HistorischmoralischeSchilderungenzurBildung e. edlen in d. Jugend, Helmstadt 
1753; LehrreicherundangenehmerZeitvertreibfurjungesFrauenzimmer, [S. l.] 1759, sygn. 
3473-3474.1953.

34 Ch. Rollin, Charles, Histoire Ancienne Des Egyptiens, t. 1-13, A Paris 1740-1743, sygn. 
990.1947.

35 P. Rycaut, Monarchia Tvrecka, W Słucku 1678, sygn. 397.1953 (4).
36 TeatroDell’Hvomo Overo VitaDel Conte DeMatiscone, Roma 1665, sygn. 3480.1953.
37 J. de Chokier, Thesavrvspoliticorvmaphorismorvmrepetitwlectionis, Coloniffi [1649], sygn. 

3489.1953; J. Gerhard, Postilla Salomonaea, Lubeck 1644,sygn. 3488.1953; D. Otto, Dis- 
sertatio Juridico-Politica De Jure Publico Imperii Romani, Jenffi, 1620, sygn. 2986.1953.
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Struktura chronologiczna starych druków z Pluskowęs:
XV wiek XVI wiek XVII wiek XVIII wiek

- 1 5 44

Struktura językowa najstarszej części księgozbioru wskazuje na przewagę 
druków francuskojęzycznych, co wynika z popularności tego języka w XVIII w., 
z którego to okresu pochodzi najwięcej woluminów. Sporo też znajdziemy dzieł 
niemieckojęzycznych, zapewne jest to spowodowane ich dostępnością w zabo
rze pruskim. W języku łacińskim zostały wydane prace starsze oraz o tematyce 
religijnej (tj. Biblia, rozprawy teologiczne) i z zakresu retoryki. Polskojęzycz
nych znajdziemy cztery pozycje. Wśród nich są dwie przetłumaczone z języka 
francuskiego: Duch nieboszczki Bastylii Emmanuela Josepha Sieyesa, jednego 
z inicjatorów rewolucji francuskiej, oraz Monarchia Tvrecka Paula Rycauta38. Po
zostałe w języku narodowym napisali autorzy rodzimi: kaznodzieja Franciszek 
Kola przygotował komentarz do bieżącej polityki przedsejmowej (Obserwacye 
dla objaśnienia Kontrowersyi), a lubelski prawnik Tomasz Dłuski wydał Uwagi 
w sprawie Ordynacyi Ostrogskiey39.

Struktura językowa starych druków z Pluskowęs:
j. polski j. francuski j. niemiecki j. łaciński j. włoski

4 23 11 9 3

W zachowanym fragmencie kolekcji pluskowęskich starych druków przewa
żają publikacje niemieckie. Związane jest to dostępnością tych książek w zaborze 
pruskim, gdzie leżały Pluskowęsy. Ponadto Kalksteinowie, jak i inni ziemianie, 
musieli interesować się i gromadzić książki odzwierciedlające bieżące sprawy 
krajowe, a więc dotyczące ustroju, prawa i polityki pruskiej. Co ciekawe, druki 
wytłoczono aż w 16 różnych miastach niemieckich. Polskie warsztaty typogra
ficzne reprezentuje osiem pozycji. Przeważają druki warszawskie, a wśród nich 
dwa z przedsiębiorstwa Piotra Dufoura i jeden z Drukarni Pijarów. Dobrze pro
sperujące warsztaty jezuickie w Poznaniu i Braniewie również znalazły odzwier
ciedlenie w prezentowanej grupie zbiorów. Zadziwiające, że nie zachowały się 
żadne publikacje krakowskie, skoro w każdym okresie staropolskim oficyny ma
łopolskie wiodły prym na rynku typograficznym. Sporo jest także wydawnictw 
niderlandzkich, zwłaszcza amsterdamskich. Pozostałe ukazały się m.in. w Pary
żu, Londynie i miastach włoskich.

38 P. Rycaut, dz. cyt; E. J. Sieyes, Duch nieboszczki Bastylii, W Warszawie 1790, sygn.
3494.1953.

39 T. Dłuski, Uwagi w sprawie Ordynacyi Ostrogskiey, [S. l.] 1754, sygn. 396.1953; F. Kola,
Obserwacye dla objaśnienia Kontrowersyi, [Warszawa?] 1753, sygn. 1379.1953.
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S truk tu ra topog raficzna starych d ruków  z P luskow ęs:

Kraj Miejscowość Liczba Suma

Ziemie dawnej 
Rzeczypospolitej

Warszawa 3

8

Braniewo 2

Poznań 1

Słuck 1

bez miejsca 1

Niemcy

Halle 3

18

Kolonia 3

Hamburg 2

Jena 2

Helmstedt 1

Frankfurt 1

Królewiec 1

Lipsk 1

Lubeka 1

Norymberga 1

Berlin/Szczecin 1

Lipsk/Frankfurt 1

Niderlandy

Amsterdam 6

8
Haga 1

Liege 1

Włochy

Rzym 2

5
Bolonia 1

Neapol 1

Wenecja 1

Francja Paryż 4 4

Anglia Londyn 3 3

Szwajcaria Nauchatel 1 1

Międzypaństwowe
Królewiec/ Mitawa 1

2
Ryga/Lipsk 1

Brak miejsca wydania 1 1

S truk tu ra tem atyczna  d ruków  p luskow ęsk ich  w yraźn ie w skazu je  n a  dom ina
cję dziedz in  hum anistycznych , k tóre z resztą  p rzew ażały  w  ów czesnych  b ib lio te 
kach  ziem iańskich . N ie  m a  też  in form acji, aby k tó ryś z K alksteinów  w ykazyw ał 
szczególne zain teresow anie naukam i ścisłym i. Te osta tn ie  rep rezen tow ane są 
ty lko  p rzez  je d n ą  pozycję. Jest to  słow nik  geograficzny  angielsk iego  h isto ryka



4 2 6 Joanna Matyasik

L au ren ce’a E charda, p rze tłum aczony  n a  ję z y k  francusk i i w ydany  w  Paryżu  
w  1784 r.40 N ajw ięcej je s t  książek  h isto rycznych , pośw ięconych  dziejom  p o 
w szechnym . Z aledw ie je d n a  do tyka  p rob lem atyk i p rzeszłości Polski. C hodzi 
o francusko języczną pracę kaznodziei A rm anda B oibeleau  L a  C h ap elle ’a, zary so 
w u jącą  losy  i ustrój I R zeczpospolite j, a  w y d an ą  w  ję zy k u  francusk im , w  Paryżu  
w  1739 r.41 Sporo je s t  także k siążek  z dziedziny  ośw iaty, w  tym  podręczn ików  
szkolnych  o raz do tyczących  w ychow an ia  m łodzieży. R ów nie obszerny  je s t zbiór 
literatu ry  p ięknej, w  k tó rym  po łow ę stanow ią p ow ieści francuskie. P ozosta łe  p o 
zycje rep rezen tu ją  praw o, pub licystykę , teo log ię , języ k o - i literaturoznaw stw o. 
Z nak iem  m odnych  w śród  z iem iaństw a za in teresow ań  są przew odnik i tu ry stycz
ne, odzw iercied lające ów czesną c iekaw ość św iata.

S truk tu ra tem atyczna  starych  d ruków  z P luskow ęs:

Dziedzina Dział Liczba Suma

Historia

Historia powszechna 6

9
Historia starożytna 2

Historia Polski 1

Edukacja Wychowanie młodzieży 8 8

Literatura

francuska 4

8

angielska 1

hiszpańska 1

niemiecka 1

starożytna 1

Prawo 6 6

Publicystyka 6 6

Językoznawstwo Retoryka 2 4

Słowniki 2

Etnografia Przewodniki turystyczne 3 3

Teologia 3 3

Literaturoznawstwo 2 2

Geografia i nauki o ziemi Słowniki 1 1

40 L. Echard, Dictionnairegeographiqueportatif Paris 1784, sygn. 2989.1953.
41 A. B. de L a Chapelle, M em o iresp o u r servir a l ’histoire de Pologne, Paris 1739, 

sygn. 395.1953.
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Poloników -  rozumianych szeroko jako książki polskiego autorstwa, wydane 
na terenie dawnej Rzeczypospolitej lub powiązane z nią tematyką -  w zbiorze plu- 
skowęskich starych druków jest 11. Większość nie przedstawia większej wartości 
merytorycznej ani typograficznej. Najcenniejszą pozycją jest wspomniana już 
Monarchia Tvrecka, autorstwa brytyjskiego dyplomaty i historyka Paula Rycauta. 
Wydanie polskie ukazało się w drukarni Słuckiej, która działała w latach 1670
1688 pod opieką Radziwiłłów. Przekład z języka francuskiego przygotował Jan 
Wielopolski, edycję zaś Kazimierz Krzysztof Kłocki. Druk odznacza się bogatą 
szatą graficzną, zawiera bowiem miedziorytniczy frontispis przedstawiający suł
tana w otoczeniu poddanych, drzeworytniczy herb Trąby Radziwiłłów [na v. k.) 
(3) i s. 251] oraz drzeworytniczy „Zawoy” (s. 55). Dodatkowo został wzbogacony 
18 kartami miedziorytniczymi, przedstawiającymi różne grupy społeczne Turcji 
(kobiety, duchowni, wojskowi, dostojnicy państwowi, sługi pałacowe). Ryciny 
przygotował Maximus Woszczanka, rytownik działający w Mohylewie na prze
łomie XVII i XVIII w.42

W zachowanym zbiorze druków pluskowęskich z XIX i XX w. znajdziemy 
263 pozycji bibliograficznych, zawartych w 299 woluminach43. Połowę kolekcji 
stanowią dzieła wydane w języku polskim, niemal 100 to prace francuskojęzycz
ne, trzecią grupę tworzą teksty niemieckie. Dziewięć obiektów wydano równo
legle w dwóch językach, są to głównie teksty łacińskie z przedmową i komenta
rzami niemieckimi. Zaledwie jedna publikacja ukazała się w języku angielskim. 
Jest to historia reformacji w Polsce autorstwa Waleriana Krasińskiego, wydana 
w dwóch woluminach w Londynie w latach 1838-184044.

42 J. Matyasik, Polonika XVI-XVII w. ze zbiorów Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Bydgoszczy. Katalog, Bydgoszcz 2015, nr 394, egz. B.

43 Inwentarz 1953, egzemplarz: 847, 864-880, 882, 884, 888-890, 892, 893, 895, 896, 899-903, 
905-910, 1235, 1236, 1377, 1378, 1385, 1390, 1399, 1400, 2438, 2446, 2447, 2449, 2450, 
2461,2462, 2939, 2941,2943-2945, 2946, 2948, 2951, 2961-2963, 2965, 2968, 2976, 2977, 
2980, 2995, 3003, 3006, 3008, 3014, 3017, 3019 (2 vol.), 3021, 3028, 3030 (3 vol.), 3031, 
3033, 3034, 3035 (2 vol.), 3036-3039, 3041, 3045-3048, 3054, 3059-3066, 3069-3071, 3073, 
3079-3081, 3082 (5 vol.), 3084, 3087, 3090 (2 vol.), 3100, 3105 (6 vol.), 3108, 3111 (2 vol.), 
3112 (2 vol.), 3115, 3117, 3123, 3135, 3139, 3144, 3146, 3147, 3149, 3150, 3154, 3157, 
3160 (3 vol.), 3162-3166, 3173, 3175, 3180, 3183, 3184, 3186, 3188, 3192 (2 vol.), 3194, 
3195, 3206, 3210, 3216, 3217, 3221-3223, 3225 (2 vol.), 3227 (2 vol), 3229, 3234, 3235, 
3241, 3243, 3249, 3250, 3251, 3254, 3256-3259, 3261, 3264, 3270-3272, 3274-3276, 3279
3281, 3283-3288, 3291, 3292 (2 vol.), 3293-3295, 3297 (8 vol.), 3298, 3299, 3303-3317, 
3319-3322, 3325-3328, 3330, 3332, 3336, 3339, 3342, 3343 (4 vol.), 3348 (3 vol.), 3349
3352, 3354-3356, 3364-3370, 3372, 3374, 3376, 3378-3380, 3386, 3387, 3388 (2 vol.), 3389, 
3391-3394, 3395-3398, 3410, 3412, 4313, 3419, 3422, 3429 (2 vol.).

44 W. Krasiński, Historical sketch o f  the rise, progress, and decline o f the Reformation in Po- 
land, Londyn 1838-1840, sygn. 3112.1953.
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S truk tu ra ję zy k o w a  d ruków  z X IX  i X X  w. z P luskow ęs:

j. polski j. franc. j. niem. j. niem./ 
franc.

j . po l/ 
franc.

j. łac./ 
niem.

j . po l/  
niem. j . ang.

127 96 30 3 3 2 1 1

S truk tu ra ję zy k o w a  n ie odzw iercied la  w  pełn i topograficznej. W  X IX  w. tek 
sty po lsko języczne często  w ydaw ano w e F rancji, dokąd  udała  się w iększość  p o l
skiej em igracji, rzadziej w  N iem czech  i Szw ajcarii. Z  ko le i p race w  popularnym  
ję zy k u  francusk im  ukazyw ały  się n a  te ren ie  N iderlandów . W śród  m iast daw nej 
R zeczypospolitej p rzoduje P oznań , K raków  i W arszaw a. W  tej g rup ie  znaleźć 
m ożna  d ruki o ficyn  reg ionalnych , tj. C hełm na i Torunia, k tóre p osiadały  ju ż  d ługą 
tradycję  typograficzną, o raz now ych  ośrodków  n a  rynku  drukarsk im , czyli B y d 
goszczy  i B rodn icy45. S pośród m iast francusk ich  zdecydow anie w y b ija  się Paryż, 
gdzie  ukazało  się aż 98 n a  103 w szystk ich  publikacji z F rancji. W  przypadku  trz e 
ciej grupy, czy li d ruków  n iem ieck ich , w idać bardzo  n iew ielką  p rzew agę L ipska, 
B erlina  i W rocław ia, pozosta łe  w ydaw nic tw a w ytłoczono  w  różnych  m ie jscow o
ściach.

S truk tu ra topog raficzna d ruków  z X IX  i X X  w. z  P luskow ęs:

Kraj Miejscowość Liczba Suma

Poznań 37

Kraków 18

Warszawa 17

Ziemie dawnej 
Rzeczpospolitej

Lwów 12

Chełmno 5

Toruń 3 95
Brodnica 1

Bydgoszcz 1

Wilno 1

Paryż 98

Marsylia/Paryż 1

Francja
Poissy 1

Poitiers 1

Tours 1 103

Nieznane 1

45 T.G. von Hippel, BeitragezurCharakteristikFridrichWilhelms III, Bromberg 1841, sygn. 
3372.1953; K. Sierakowski, Do uprzedzonych względem Konstytucyi dnia 3. Maja 1791. 
roku zapadłej, Brodnica 1845, sygn. 1378.1953.
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Berlin 9

Lipsk 8

Wrocław 5

Halle 2

Ansbach 1

Augsburg 1

Brunszwik 1

Drezno/Lipsk 1

Frankfurt n/M 1

Getynga 1

Niemcy Grimma 1 42

Gotha 1

Hamburg 1

Hersfeld 1

Kolonia 1

Lipsk/Berlin 1

Mannheim 1

Munster 1

Targowa Góra/Lipsk 2

Zweibrucken 1

Nieznane 1

Zurych 5

Berno 2

Szwajcaria
Genewa 1

11
Lozanna 1

Lucerna 1

Nieznane 1

Bruksela 4

Niderlandy
Bruksela/Lipsk 2

8
Breda 1

Haga 1

Anglia Londyn 2 2

Austria Cieplice 1 1

Włochy Turyn 1 1

N iem al w szystk ie d ruki X IX - i X X -w ieczne z księgozb io ru  w  P luskow ęsach  
rep rezen tu ją  nauk i hum anistyczne. W yjątk iem  są trzy  p race G odfryda O ssow 
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skiego z zakresu  geo log ii, k tó rych  szerszy  opis znaleźć m o żn a  pow yżej. N a jw ię 
cej je s t  op racow ań h isto rycznych , a do najpopu larn ie jszego  tem atu  na leżą  dzieje 
pow stan ia  lis topadow ego. K alksteinow ie by li też  żyw o zain teresow an i b ieżącym i 
spraw am i, stąd w iele  pub licystyk i dotyczącej analizy  spraw y polskiej n a  arenie 
m iędzynarodow ej, sy tuacji P o laków  pod  zaboram i, w ystąp ień  posłów  po lsk ich  
n a  forum  sejm u p rusk iego  czy  op isów  m anifestacji narodow ych. W  ogóle należy  
podkreślić , że b ib lio teka w  P luskow ęsach  m ia ła  charak ter narodow y, a je j w ła 
śc iciele by li patrio tam i, o czym  św iadczy  zg rom adzen ie w ielu  poloników , w  tym  
w ydaw anych  p rzez  po lon ię  w e F rancji, w  czasach  k ryzysu  d rukarstw a ro d z i
m ego. T radycyjnie część księgozb io ru  s tanow iła  rozryw ka w  postaci literatury, 
zw łaszcza polskiej i francusk iej, a także kw estie  zw iązane z  edukacją  i etycznym  
w ychow aniem  m łodzieży. N ow ością  są op racow an ia  do tyczące socjalizm u, d z ia
ła lnośc i ruchów  robo tn iczych  o raz po łożen ia  z iem iaństw a46.

S truk tu ra tem atyczna  d ruków  z X IX  i X X  w. z P luskow ęs:

Dziedzina Dział Liczba Suma

Historia

Historia powszechna 49

93Historia Polski 43

Archeologia 1

Literatura

Pamiętniki polskie 14

45

Literatura polska 14

Pamiętniki francuskie 9

Literatura francuska 4

Literatura niemiecka 2

Mitologia 1

Mowy pogrzebowe 1

Polityka

Publicystyka polska 26

44Publicystyka europejska 17

Wojskowość 1

Etnologia

Przewodniki turystyczne 14

21Judaica 4

Etnografia 3

Edukacja
Oświata 8

14
Etyka 6

Literaturoznawstwo 14 14

46 M.in.: J. Au, Socyalizm jako objaw choroby społecznej, Poznań 1878, sygn. 3081.1953; 
K. Małecki, Socyalizm i uwagi nad jego zasadami, Lwów 1849, sygn. 2963.1953.
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Socjologia

Klasa robotnicza 6

13Arystokracja 5

Socjalizm 2

Teologia 8 8

Prawo 3 3

Biblioteki, muzea 2 2

Czasopisma,
kalendarze

Czasopisma, 1 2

kalendarze 1

Geografia i nauki 
o ziemi Geologia 2 2

Językoznawstwo
Gramatyka polska 1

2
Słownik francuski 1

Oprawy druków z kolekcji pluskowęskiej są w przeważającej części orygi
nalne i noszą cechy swoich epok historycznych. Jedyny druk szesnastowieczny 
posiada okładzinę typową dla renesansu, która wykonana została z desek, jasnej 
skóry, bogato zdobionej tłoczeniem ślepym. Ornament tłoku ma kompozycję ra
mową z dużym zwierciadłem, składa się z uzbrojonych postaci w polu oraz po 
jednej ramie radełkowej na każdej okładzinie i pionowych radełkowań na grzbie
cie. Całość spinają klamry, z których pozostały zapinki sztyftowe w typie „lan
cetowym” z rytymi liniami oraz fragmenty skórzanych pasków na prostokątnych 
blaszkach mocujących. Druki siedemnastowieczne zostały oprawione w tekturę 
i gładki pergamin. Z kolei wydawnictwa osiemnastowieczne mają bardzo po
pularne wówczas okładziny, złożone z tektury, skóry brązowej bądź brunatnej, 
gładkiej lub nakrapianej. Charakterystyczne dla tej epoki są także złocenia na 
grzbiecie. Innym wariantem oprawy z XVIII w. jest tektura pokryta papierem 
marmurkowym. Dodatkowo zdobione były obcięcia kart, tj. barwione (zazwyczaj 
na czerwono), prószone, marmurkowane lub tłoczone ornamentem. Wyjątkowo 
piękną okładzinę znaleźć można na dziele L ’ esprit de Sully et celui de Henri 
IV, wydanym w Londynie w 1787 r.47 Jest to typ koronkowy, złożony z deski, 
barwionego pergaminu, który zdobi tłok w formie koronki na obrzeżach obu 
okładzin oraz napis łaciński, dowodzący bibliofilskich zamiłowań i dbałości 
o książki właściciela -  Karola Kalksteina („Testimonium Studii Literar. Moru- 
mque Caroli Kalkstein In Exam. Publ. Lyc. Varsav. D. 26. Sept: 1810”). Oprawy 
dzieł XIX- i XX-wiecznych niczym się nie wyróżniają, są to typowe dla tego 
okresu półskórki, półpłótna, płótna i kartony.

47 L ’esprit de Sully et celui de Henri IV, A Londres 1787, sygn. 3445.1953.
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R easum ując pow yższe rozw ażan ia , stw ierdzam y, że dzieje P luskow ęs n a  sku 
tek  b raku  źródeł są  słabo zbadane. M iejscow ość na leża ła  do K alksteinów , sta 
rej sz lachty  prusk iej, osiadłej w  poł. X V  w. w  P rusach  K siążęcych  i n a  W arm ii. 
P oszczegó ln i p rzedstaw ic ie le  rodu  zap isali się w  h isto rii ziem i chełm ińsk iej, 
ak tyw nie uczestn icząc w  życiu  gospodarczym , ku ltu ra lnym , naukow ym  i n a ro 
dow ościow ym  tego reg ionu  w  okresie  zaborów . W  pałacu  p luskow ęsk im  p rzecho 
w y w an a b y ła  b ib lio teka, o której n ic  n ie  w iadom o, gdyż n ie zachow ał się żaden 
je j inw en tarz lub katalog. Z n iszczona i rozp roszona  w  okresie  II w o jny  św iatow ej 
oca la ła  w e fragm encie , obecnie p rzechow yw anym  w  książn icy  bydgoskiej. P raw 
dopodobnie je s t  to  w szystko , co pozostało  z  daw nego księgozb io ru  K alksteinów . 
D o tej po ry  żadnych  egzem plarzy  n ie  znaleziono  w  innych  b ib lio tekach , choć 
m oże w  przysz łośc i ob raz  ten  zm ien ią  postępu jące badan ia  nad  prow eniencją , 
trw ające  w  poszczegó lnych  p laców kach. N a  podstaw ie w p isów  w łasnościow ych  
źródeł ko lekcji należy  upatryw ać w  połow ie X V III w., ale je j rozw ój nastąp ił za 
czasów  syna i w nuka  p ierw szego  w łaścic ie la  m ajątku , czy li K aro la  i A ntoniego. 
Z achow any  fragm en t liczy  ogółem  313 tytułów , zaw artych  w  371 w olum inach. 
W  zbiorze tym  odno tow ujem y 1 druk  z X V I w., 5 z  X V II, 44 z X V III i 263 z X IX  
i X X  w. K siążk i rozpoznać m ożna  po  okrągłej p ieczęc i z herbem  rodow ym  K os 
i napisem : „B ib lio teka K alksteinów  P luskow ęsy” S truk tu ra tem atyczna  druków  
p luskow ęsk ich  w yraźn ie w skazu je n a  dom inację dziedz in  hum anistycznych , k tó 
re  z resztą  p rzew ażały  w  ów czesnych  b ib lio tekach  ziem iańskich . W  ogóle n a le 
ży  podkreślić , że k sięgozb ió r w  P luskow ęsach  m ia ł charak ter narodow y, o czym  
św iadczy  zg rom adzenie w ielu  po lon ików  i tekstów  o treśc i patrio tycznej.

Kalkstein Library in Pluskowęsy 
-  description of the preserved part of the collection

keywords: K alksteins, P luskow ęsy, library, descrip tion

Summary
T he au thor o f  the article , describ ing  the h isto ry  o f  the K alkstein  fam ily, its 

active partic ipa tion  in  econom ic activ ities and the estate in  P luskow ęsy, presen ts 
a  p art o f  the lib rary  co llection  d isp layed  in  the W iM B P  L ib rary  in  B ydgoszcz. 
T he L ib rary  in  P luskow ęsy  w as founded  in  the m iddle o f  the 13th century. The 
founders o f  the co llection  w ere K aro l and A n ton i K alksteins. It features 313 item s 
contained  in  371 volum es. T here are m ostly  o ld  prin ts, no  incunabu la  have been  
preserved. T he o ldest p reserved  p rin t dates from  the 16th century. In  re la tion  to 
o ld  prin ts and pub lications released  in  the 19th and 20 th cen turies, the au thor uses
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an iden tical p resen ta tion  o f  collections: topograph ic structure , them atic  structure, 
language structure (for o ld  prin ts). N e ith e r inventory  n o r cata log  has been  prese- 
rved , and co llections had  been  scattered  during W orld W ar II.

Bibliothek der Familie Kalkstein in Pluskowęsy -  Charakteristik des geret- 
teten Fragments der Sammlung

Schlusselworter: F am ilie  K alkstein , P luskow ęsy, B ib lio thek , C harak teristik

Zusammenfassung
D ie A uto rin  des A rtikels stellt au f  dem  H in tergrund  einer B eschreibung  der 

G eschich te der F am ilie  K alkstein , ih rer ak tiven  Teilnahm e am w irtschaftlichen  
L eben , und  ihres L andgutes in  P luskow ęsy  einen  Teil der B ib lio thekssam m lung 
in  der O ffen tlichen  W oiw odschafts- und  S tad tb ib lio thek  in  B ydgoszcz dar. D ie 
B ib lio thek  in  P luskow ęsy  w urde in  der M itte des 13. Jh. gegrundet. A ls eigentli- 
che S tifter der B uchersam m lung gelten  K aro l und  A ntoni K alkstein. D ie S am m 
lung zah lt 313 E xem plare in  371 Banden. D ort uberw iegen  alte D ruckerzeugnis- 
se, es b lieb  keine Inkunabel erhalten. D ie alteste aufrech terhaltene D ruckschrift 
s tam m t aus dem  16. Jh. In  B ezug a u f die alten  D ruckerzeugn isse sow ie in  dem  19. 
und  20. Jah rhundert herausgegebene V eroffentlichungen n im m t die A uto rin  die 
iden tische P rasen ta tion  der S am m lungen: die topografische S truktur, die them en- 
bezogene sprach liche S truk tur (in H insich t au f  alte D ruckschriften) in  A nspruch. 
Es uberdauerte  w eder ein  V erzeichnis noch  ein  K atalog. D ie Sam m lungen  w urden  
w ahrend  des Z w eiten  W eltkrieges zerstreut.


